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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o cykloturistice v Chráněné krajinné

oblasti Žďárské vrchy. Cílem práce je podat ucelené informace o předpokladech

pro cykloturistiku a kvantitativním výzkumem zjistit typ cykloturisty, který tuto

oblast využívá k vyjížďce, jaké přitom využívá služby a atraktivity, a jeho

spokojenost se stavem zázemí pro cykloturistiku. Teoretická část je vyhrazena

vymezení vybraných pojmů týkajících se sportovního turismu, cykloturistiky a

cyklistické dopravy. Praktická část práce se pak zabývá předpoklady pro

cykloturistiku ve sledovaném území, službami pro cyklisty, atraktivitami a

samotným výzkumem.
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Annotation

Title: Sport tourism. Cyclo tourism in Žďárské vrchy

The thesis examines the cyclo tourism in Protected area Žďárské vrchy. The

aim of this thesis is to give comprehensive information about the prerequisites for

cyclo tourism in this area, and to find out which type of cyclist mostly uses this

area, what services and tourist attractions he seeks and how satisfied he is with

conditions for cyclo tourism. The theoretical part is focused on terms important for

cycling, sports tourism, cyclo tourism and the cycling infrastructure. The practical

part is focused on the prerequisites for cyclo tourism, the services provided for

cyclists and on research.
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1 Úvod

Cyklistika platí za stále se rozšiřující fenomén, který v posledních desetiletích

prošel rozsáhlým rozvojem. Tento typ dopravy bývá často spojován s turismem,

neboť představuje ideální možnost cestování a poznávání a zároveň přináší

pozitivní vliv na lidské zdraví. Platí rovněž za způsob dopravy, který je velice

šetrný k přírodě.

Důvodem výběru tématu a lokality, se kterými je téma práce spojené, byl

především můj kladný vztah ke sportu a cyklistice a také fakt, že Chráněná krajinná

oblast Žďárské vrchy se nachází nedaleko mého bydliště a je to dle mého názoru

místo, které si zaslouží pozornost z hlediska cykloturistiky, neboť je právem

považována za jednu z nejkrásnějších částí Vysočiny, do které větší částí své

rozlohy náleží. Láká především díky své takřka nedotčené přírodě, spoustou

památek, hojným výskytem skalních útvarů či zachovalou kulturní krajinou a je tak

vyhledávaným cílem jak pro pěší, tak i cyklistickou turistiku.

Tato práce se skládá ze dvou částí, v části teoretické se zabývá teoretickými

východisky souvisejícími se sportovní turistikou, důležitými pojmy z cyklistiky a

cykloturistiky, vymezením pojmu chráněná krajinná oblast a jeho zastoupení v

České republice. Je zde také nastíněna podpora cyklistické dopravy a cykloturistiky

v České republice. Náplní praktické části práce je pak analýza služeb cyklistům,

které toto území nabízí, stanovení důležitých cyklotras nacházejících se v Chráněné

krajinné oblasti Žďárské vrchy, doplněná o dotazníkové šetření mezi cykloturisty

v této oblasti, zaměřená na charakteristiku cyklisty, využívanost služeb a atraktivit

a spokojenost se stavem zázemí pro cykloturistiku.
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2 Cíl práce

Cílem práce je podat ucelené informace o předpokladech pro cykloturistiku

v oblasti Žďárské vrchy a charakterizovat typ cykloturisty, který tuto oblast

využívá. Úkolem práce je studium dostupné literatury týkající se cykloturistiky,

zmapování stávajících cyklotras a předpokladů pro cykloturistiku na území

Žďárských vrchů se zaměřením na pamětihodnosti a služby s cílem zjistit důležité

informace o atraktivitách a zázemí pro cykloturisty v této oblasti. Dalším úkolem je

vytvoření dotazníku, na jehož základě pak bude stanoven typ cykloturisty, který

typicky tuto oblast využívá, jaké služby přitom využívá, jaké atraktivity zde

navštívil a jak je spokojen s podmínkami pro cykloturistiku.

Výzkumné otázky:

Jaké jsou předpoklady pro cykloturistiku v oblasti?

Jaký typ cykloturistů využívá tuto oblast k vyjížďce a jaké atraktivity vyhledává?

Jaká je využívanost služeb poskytovaných na území?

Jak jsou cykloturisté spokojeni se stavem cyklotras a cyklostezek v této oblasti?

3 Metodika

V této kapitole budou popsány výzkumné metody využité pro zpracování

bakalářské práce. Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřena na vybrané pojmy z cykloturistiky, které jsou důležité pro část

praktickou, jsou zde vymezeny typologie jízdních kol, cykloturistiky a cyklistického

značení. Dále je zde vysvětlen pojem Chráněná krajinná oblast a naznačen projekt

Cyklisté vítáni, zaměřený na podporu cykloturistiky.

V rámci empirického výzkumu pro praktickou část bude využito

kvantitativního postupu formou dotazníkového šetření pro zisk primárních dat
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potřebných k vytvoření charakteristiky cykloturisty, který využil zvolenou oblast

pro vyjížďku na kole. Hlavním cílem bylo zjistit o jaký typ cykloturisty se jedná,

jakých služeb během své vyjížďky využil a jaké atraktivity zde navštívil.

Dotazníkové šetření probíhalo ve dvou rovinách, a to přímým dotazováním

cyklistů na území Žďárských vrchů při vyjížďce a rovněž pomocí distribuování

internetového dotazníku cyklistům. Vzorek respondentů, kteří byli dotazováni

přímo obsahoval cyklisty, kteří zkoumaným územím zrovna projížděli.

Před samotným výzkumem bylo provedeno ověření srozumitelnosti

dotazníku. Se záměrem zjistit, zda jsou otázky v dotazníku srozumitelné byl

dotazník nejprve předložen pěti respondentům z okruhu rodiny a známých. Poté

byl dotazník na internetu byl distribuován cyklistům, kteří oblast navštívili

v minulosti. Mezi respondenty elektronického dotazníku byli známí autora, kteří

jsou prokazatelně cyklisty, kteří navštívili Žďárské vrchy. Dále byl elektronický

dotazník zaslán celkem na pět cyklo klubů z měst Žďár nad Sázavou, Bystřice nad

Pernštejnem, Polička, Hlinsko a Havlíčkův Brod s prosbou o vyplnění pouze

cyklisty, kteří Žďárské vrchy navštívili při vyjížďce. Přímé dotazování probíhalo na

cyklotrasách v červenci roku 2019 o víkendových dnech, tedy ve dnech, kdy vyráží

na kolo nejvíce lidí. Internetové dotazování probíhalo v měsících červnu a červenci

roku 2019. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 85 respondentů, z toho 60

bylo dotazováno pomocí internetového dotazníku a 25 jich bylo dotazováno přímo.

Dále bude provedena analýza tištěných materiálů a elektronických dokumentů

s cílem zmapovat nejzajímavější turistické atraktivity, služby pro cyklisty a

doporučené cyklotrasy ve vybrané oblasti s cílem podat ucelené informace o

předpokladech pro cykloturistiku v oblasti Žďárských vrchů.

Informace pro teoretickou i praktickou část byly získávány především

z internetových a knižních zdrojů, které byly zapůjčeny z Univerzitní knihovny

Univerzity Hradec Králové a v Knihovně Přibyslav. Praktická část se pak opírá

rovněž o oba typy zdrojů, především o knižního průvodce oblastí Žďárských vrchů

a internetové zdroje podobného typu.

4

4 Teoretická východiska

4.1 Sportovní turismus

Sportovní turismus spadá pod specifické druhy v cestovním ruchu, tedy

takové, které představují cestování za nějakým účelem či úmyslem – v tomto

případě cestování za účelem provádění sportovní aktivity. Autoři Zelenka a

Pásková (2012) popisují sportovní cestovní ruch jako formu cestovního ruchu, jejíž

účastníky jsou diváky nebo aktivními sportovci (příležitostnými, rekreačními,

výkonnostními či vrcholovými) různých outdoorových, či indoorových letních i

zimních sportovních soutěží, závodů, sportovních masových akcí. Jak uvádí

Malcolm (2008, str.247), definice sportovního cestovního ruchu zase říká, že „Za

sportovní cestovní ruch jsou považovány všechny formy aktivní i pasivní účasti na

sportovních aktivitách organizovaných za komerčním nebo nekomerčním účelem,

které si vyžadují pobyt mimo domov nebo pracoviště“.

Je tedy zřejmé, že sportovní cestovní ruch lze chápat jako cestování za

účelem účastnění se sportovních akcí buď jako divák či účastník, nebo jen čistě

jako cestu za samostatným vykonáváním sportovní činnosti. Jak uvádí


[…]


s návštěvou cyklistů a jsou k tomu řádně uzpůsobena. Tato zařízení mívají často

certifikaci Cyklisté vítáni, která je určitým způsobem odlišuje a zviditelňuje v očích

cyklistů, kteří vyhledávají místo k odpočinku či občerstvení.

S narůstající oblibou elektrokol narůstá i poptávka po dobíjecích stanicích pro

baterie pro tato kola. I těch je na sledovaném území dostatek, nacházejí se jak

v ubytovacích či stravovacích zařízeních, tak například i v turistických cílech, či

turistických informačních centrech.

Mezi další služby, které jsou potřebné pro cyklisty, se řadí i cyklo servisy,

půjčovny a případně prodejny. I těch se zde nachází dostatek. Pro potřeby

přepravy z jiných měst území Žďárských vrchů obsluhuje i jedna linka cyklobusu.

Součástí praktické části bylo rovněž dotazníkové šetření mezi cyklisty. Toto

šetření se soustředilo jak na typologii cyklisty, tak na navštěvované atraktivity,

využívané služby a spokojenost se stavem zázemí.

Nejčastěji byli cyklisté ve věkové skupině 26-46 let, po níž následovala věková

skupina do 25 let, tedy dá se říct, že převažovala mladší část populace. Poměrně

překvapující byl výsledek četnosti vyjížděk, kdy převažovali aktivní cyklisté.

Motivací pro vyjížďku byla pro většinu cyklistů cesta za poznáním a poté dobrý

pocit z výkonu. Pro shrnutí se tedy dá uvést, že nejčastějším typem cyklisty je

mladší část populace, aktivně a pravidelně se podílející na cyklistice spojené

s poznáváním atraktivit, což mimo jiné vyplynulo i z otázky týkající se návštěvnosti

atraktivit, kde pouze 3 respondenti uvedli, že žádnou atraktivitu nenavštívili. Na

tuto skutečnost by mohla zareagovat nabídka cestovních kanceláří nabízejících

cyklistické zájezdy po České republice.

Dalším cílem bylo zjistit využívanost služeb. Zde podle očekávání největší

počet odpovědí získala možnost návštěvy stravovacích zařízení, což je asi

nejtypičtější službou, kterou cyklista na vyjížďce vyhledává. O službu ubytování byl

však také velký zájem, na což poukazuje i fakt, že všichni cyklisté, kteří na své

vyjížďce přespávali, využili služeb některého z ubytovacích zařízení. Celkově se dá

využívanost služeb označit za vysokou, neboť respondentů, kteří uvedli, že sice
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potkali na své cestě některou z uvedených služeb, ale nenavštívili ji, a tím pádem

můžeme říct že o to ani neměli zájem, bylo pouze 8. Pro poskytovatele těchto

služeb to tak může být příležitost zaměřit se na klienty cyklisty a přizpůsobit jim

svou nabídku, například snahou o získání certifikace Cyklisté vítáni.

Posledním záměrem výzkumu bylo zjistit spokojenost se zázemím pro cyklisty

ve sledovaném území. Poměrně problematická je podle odpovědí respondentů

kvalita povrchu cyklotras či cyklostezek. Je možné, že respondenti projížděli

trasami vedenými starými silnicemi, či neudržovanými cestami, které by bylo

dobré opravit. Dále se objevovaly časté odpovědi volající po zvýšení počtu

odpočívadel, což by mohl být signál pro založení projektu na výstavbu nových

odpočívadel, napojených například na nové tématické cyklotrasy či cyklostezky,

které by například mapovaly historii jednotlivých oblastí nebo naučné stezky či

trasy zajímavými přírodními krajinami, které Chráněná krajinná oblast nabízí.

V oblasti spokojenosti s cyklotrasami a cyklostezkami je tedy velký prostor pro

zlepšení, neboť pouze 40 % respondentů uvedlo, že je se stavem cyklotras a stezek

naprosto spokojených.
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9 Přílohy

1) Dotazník

Jaké je Vaše pohlaví?

-žena

-muž

Kolik je Vám let?

- Do 25 let

- 26-46

- 46-65

- 65 a více

Jak často jezdíte na kole?

- Několikrát týdně

- Jednou týdně

- Několikrát měsíčně

- Jednou měsíčně

- Několikrát ročně

- Jednou ročně

Jste zde na jednodenní, či vícedenní vyjížďce (s přespáním)?

- Jednodenní

- Vícedenní

Za jakým účelem jste se dnes vydal/a na projížďku na kole?

- Pro dobrý pocit z výkonu

- V rámci tréninku na závody

- Za účelem poznávání kulturních či přírodních atraktivit

- Jako dopravní prostředek, cestou například do práce či do jiného města/vesnice
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Navštívil/a jste některou z následujících atraktivit?

- Devět skal
- Žákova hora
- Horácké muzeum v Novém Městě na Moravě
- Městské muzeum Polička
- Hrad Pernštejn
- Zámek ve Žďáru nad Sázavou
- Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře
- Rosička
- Karasín
- Velké Dářko
- Pilská nádrž
- Nenavštívil/a jsem nic z výše uvedeného

Využil jste během své projížďky některý z následujících objektů?

- Ubytovací zařízení

- Stravovací zařízení

- Turistické informační centrum

- Potkal/a jsem některý z výše uvedených objektů, ale nenavštívil/a jsem jej

- Nepotkal/a jsem po cestě žádné z výše uvedených

Existuje podle Vás něco, co je třeba vylepšit na stavu cyklotrasy či cyklostezky,

kterou právě projíždíte?

- Kvalita povrchu

- Značení stezky

- Stav odpočívadel

- Počet odpočívadel

- Bezpečnost

- Počet občerstvovacích zařízení

- Jiné

- Jsem naprosto spokojený se stavem cyklotrasy/cyklostezky

Oskenované zadání práce: