POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Mikulínek

Název práce: Cykloturistika ve Žďárských vrších

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Podat ucelené informace o předpokladech pro cykloturistiku v oblasti Žďárské vrchy a charakterizovat typ cykloturisty, který tuto oblast využívá.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 2%. Po přezkoumání shod, bylo zjištěno, že uvedené shody jsou řádně odcitovány.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto menší nedostatky:

- Kapitola 5.1 sice podrobně charakterizuje zkoumanou oblast, ale chybí v ní přesná specifikace vymezené oblasti.
- Teoretická část se věnuje základním pojmům ze sportovního turismu, postrádám zde ale kapitoly věnované základním konceptům a přístupům k cestovnímu ruchu například koncept věnovaný předpokladům a potenciálu cestovního ruchu.
- Oповěď na otázku č. 1 je pouze subjektivním hodnocením autora „*zázemí je zajištěno kvalitně...*“ Pro toto tvrzení by bylo nutné stanovit definici „kvalitního zázemí“ nebo provést srovnávací studii s územím, které již bylo takto hodnoceno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce je věnována analýze možností cykloturistiky ve Žďárských vrších s ohledem na typy cykloturistických návštěvníků. Pozitivně hodnotím snahu autora o kvalitní kvantitativní výzkum složený z internetového a přímého dotazování. V rámci své bakalářské práce autor vytvořil zajímavé cyklotrasy a provedl analýzu cykloturistické vybavenosti oblasti. Výsledné celkové hodnocení bakalářské práce zohledňuje výše jmenované nedostatky.

Otázky k obhajobě:

Jaké je geografické vymezení oblasti?

Jakým způsobem by bylo možné odpovědět na otázku č. 1, tak aby hodnocení cykloturistické vybavenosti bylo objektivní?

Vyzkoušel autor osobně navrhované cyklotrasy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 6. září 2019

podpis